
Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 201752 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHA-
DO, matrícula SIAPE nº 2438685, do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Capacitação, código CGE IV, da Gerência de Desen-
volvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas,
desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 101, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.513294/2016-45, deliberado e aprovado na 1ª Reu-
nião Administrativa da Diretoria, realizada em 10 de janeiro de 2017,
resolve:

Nomear ANDRE LEONARDO CAVALCANTI FERNAN-
DES, matrícula SIAPE nº 1586517, para exercer o Cargo em Co-
missão de Gerente Técnico de Capacitação, código CGE IV, na Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Ges-
tão de Pessoas desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 59, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
TONIETO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1520-2, CPF
nº 167.368.260-04, para substituir o Coordenador-Geral de Admi-
nistração Hidroviária, código DAS-101.4, da Administração das Hi-
drovias do Sul - AHSUL desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memo-
randos nº 009/SUPRO, nº 008/DIPLAN e nº 41/2017/GEREH/SU-
REH, resolve

Exonerar MIGUEL ZUVANOV, matrícula SIAPE n°
1502379, do cargo comissionado de GERENTE DE CUSTOS
(GCUST), para o qual foi nomeado, conforme Portaria n° 159, de
26/02/2013, vinculado à SUPRO/DIPLAN, com lotação em Brasí-
lia/DF, a partir desta data.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memo-
randos nº 009/SUPRO, nº 008/DIPLAN e nº 41/2017/GEREH/SU-
REH, resolve:

Nomear THAÍS LEAL CORRÊA DA SILVA, matrícula
SIAPE n° 2020215, para exercer o cargo comissionado de GERENTE
DE CUSTOS (GCUST), vinculado à SUPRO/DIPLAN, com lotação
em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LARA MARIA MONTE CARNEIRO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24593, para substituir, no
período de 9 a 13 de janeiro de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-
5 do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Alpino Bigonha, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.019910/2016-86, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 05 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B,
padrão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora NATANNE LIRA DE MORAIS, matrícula nº
21551, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.019921/2016-66, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B,
padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora ISABEL COSTA FIGUEIREDO, matrícula nº
24647, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 5, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.001117/2016-78, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação, classe C, padrão 10, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LUCIANO PI-
MENTEL PINHEIRO, matrícula nº 15744, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.001104/2016-07, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B,
padrão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora EROTIDES MARTINS REIS NETO, ma-
trícula nº 21256, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar MÁRIO CABRAL DE ABREU, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 14107, para substituir, no
período de 9 a 13 de janeiro de 2017, o Secretário-Executivo Nível V,
CC-5, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão por motivo de
férias do titular e do substituto eventual.

2.Designar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIG-
NO, Bacharela em Relações Internacionais, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula Nº 24769, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Federal.

3.Designar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIG-
NO, Bacharela em Relações Internacionais, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24769, para substituir, no período de 9 a 13 de janeiro de
2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidis-
ciplinar da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão por motivo
de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 8, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar GUILHERME FREITAS FERRAZ, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 17597, para substituir o
cargo de Secretário, CC-6, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal, nas hipóteses de afas-
tamento legal do titular e do Secretário Adjunto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000596/2017-49, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
EVILSON LUIS BONFIM OLIVEIRA, matrícula nº 27751, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000595/2017-02, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4 da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora NAYRA BRANDAO ROCHA, matrícula nº
25527, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.000005/2017-15, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 09 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, classe A, padrão 2, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
PRISCILA FERREIRA DE ARAUJO LIMA, matrícula nº 28037, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério Público da União

.



Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2017 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000594/2017-50, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
LUCIANA CASSIA NOGUEIRA GUIMARAES REBOUÇAS, ma-
trícula nº 25324, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000367/2017-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FA-
BRICIO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº 27599, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 22, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 05/12/2016, o servidor AN-
TÔNIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula 26756-2, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Capacitação e Desenvolvimento
Funcional, FC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar JULIANA SOUZA ROCHA, matrícula no
14717-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função comissionada de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República DUCIRAN VAN
MARSEN FARENA, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região;

Art. 2º. Designar ANA CLARINDA DE SOUZA RIBEIRO
FERRAZ, matrícula nº 14790-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função comissionada de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional DUCIRAN VAN MAR-
SEN FARENA, da Procuradoria Regional da República da 5ª Re-
gião.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a pedido, a partir de 14 de dezembro de
2016, JARBAS SANTANA MAGALHÃES, Bacharel em Direito,
matrícula nº 25345, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SHEILA MENDONÇA DO
SACRAMENTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21624, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Divisão do
PLAN-ASSISTE, código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar JULIANA DE CARVALHO DOS SAN-
TOS, matrícula 23452, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM4, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar THAMIRES MORAES AREAS, matrícula
24927, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM5, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 3º Dispensar ANDERSON LOPES ARGOLLO, ma-
trícula 26839, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPRM3, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 4º Dispensar ANDERSON SOBRAL DE LIMA, ma-
trícula 21214, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 5º Dispensar ALESSANDRO FRANCA DIAS, matrí-
cula 27697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPRM6, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 6º Designar JULIANA DE CARVALHO DOS SAN-
TOS, matrícula 23452, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete da Pro-
curadora da República, Dra. Luciana Fernandes Portal Lima Gadelha
(GABPRM3), da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

Art. 7º Designar THAMIRES MORAES AREAS, matrícula
24927, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete da Procuradora da
República, Dra. Ludmila Fernandes da Silva Ribeiro (GABPRM1), da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 8º Designar ANDERSON SOBRAL DE LIMA, ma-
trícula 21214, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Procurador da
República, Dr Luis Claudio Senna Consentino (GABPRM5), da Pro-
curadoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 9 Designar ALESSANDRO FRANCA DIAS, matrícula
27697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Procurador da
República, Dr. Rodrigo Timóteo da Costa e Silva (GABPRM4), da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, considerando: I - a Portaria PR-RJ Nº
1592/2016 (publicada no DOU de 13 de dezembro de 2016, Seção II,
Página 57) que designou o Procurador da República signatário para
exercer as funções inerentes à titularidade de Procurador-Chefe da
PR-RJ no período de 09 de janeiro a 08 de fevereiro de 2017 e II -
que o Procurador da República JOSÉ GOMES RIBERTO SCHET-

TINO interrompeu suas férias nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2017
e marcou fruição destes dias remanescentes em 02 e 03 de março de
2017, resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria PR-RJ Nº 1592/2016 para cancelar
a designação do Procurador da República signatário para exercer as
funções inerentes à titularidade de Procurador-Chefe da PR-RJ nos
dias 07 e 08 de fevereiro de 2017.

Art. 2° Designar o Procurador da República signatário para
exercer as funções inerentes à titularidade de Procurador-Chefe da
PR-RJ nos dias 02 e 03 de março de 2017 excluindo-o, nestes dias, da
distribuição de todos os feitos e audiências que lhe são vinculados.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFU-
TO, matrícula nº 26271-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Assistente Nível II do GABPR6-CHML, Código FC-2, da Procu-
radoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõem a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 11/01/2017, o servidor con-
tratado Renan Alexandre Correa de Lima, matrícula nº 22226, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Exonerar, a partir de 09/01/2017, MAURÍCIO PASSOS
MACHADO, matrícula 24231-4, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Administração, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Procuradoria
da República no Município de Divinópolis, com exercício no Ga-
binete do Dr. Lauro Coelho Junior.

2 - Nomear MAURÍCIO PASSOS MACHADO, matrícula
24231-4, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo/Administração, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Frederico Pellucci.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar DANIELA MAULE BALBUENO, matrícula
19966-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente-Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Alexandre Melz Nardes, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Designar TATIANA BLUM PLENTZ HELLER, matrícula
25254-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente-Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Alexandre
Melz Nardes, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA



Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 201754 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Exonerar o servidor CLEBER MACHADO, ma-
trícula 16788, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, do cargo em comissão de Assessor,
Nivel II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Nomear AIRTON CASSOL, matrícula 12121, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor, Nivel II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora TACIANA DE BRITO AIRES
LOBÃO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 15772-4, da função de Assistente Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador da República Heitor Alves Soares, da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º. Designar a servidora ÉRICA FABIANNE OLIVEI-
RA SOUZA ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 23584-9, para exercer a
referida função.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 535, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
R E S O LV E :

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora ROSYMARA COELHO DE PINHO TAVARES PROEN-
ÇA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
código AN020101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000893-8, da
Carreira de Analista do MPU, do Quadro Permanente do Ministério
Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000182.2017.00.900/1, RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor GUSTAVO ECKERT HOFF, ba-
charel em Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 34º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, có-
digo CC-3.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No artigo 4º da Portaria MPT-DG nº 12, de 4 de janeiro de
2017, publicada no DOU nº 5, de 6 de janeiro de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: " nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e do substituto.

No artigo 2º da Portaria MPT-DG nº 13, de 4 de janeiro de
2017, publicada no DOU nº 5, de 6 de janeiro de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 9.1.2017".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da
Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho Flávia Veiga
Bezerra Bauler do encargo de Coordenadora da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Itaguaí.

Art. 2º Designar para os encargos de Coordenadores da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Itaguaí, Titular e Substituto,
respectivamente, os Procuradores do Trabalho Renato Silva Baptista e
Francisco Carlos da Silva Araújo.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da
Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar dos encargos de Coordenadoras da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes,
Titular e Substituta, respectivamente, as Procuradoras do Trabalho
Thaís Borges da Silva e Mariana Vieira da Silva Almeida.

Art. 2º Designar para os encargos de Coordenadores da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes,
Titular e Substituto, respectivamente, a Procuradora do Trabalho Ma-
riana Vieira da Silva Almeida e o Procurador do Trabalho Fernando
Henrique Ferreira Santos.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no exercício da atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da
Portaria PGT nº. 142, de 20/3/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho JOSÉ REIS
SANTOS CARVALHO, matrícula 589-4, do encargo de Coordenador
da Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho WAGNER GO-
MES DO AMARAL, matrícula 877-X, para o encargo de Coor-
denador da Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-o do
encargo de Substituto Eventual do Coordenador da PTM de Juiz de
Fora.

Art. 3º Designar o Procurador do Trabalho HUDSON MA-
CHADO GUIMARÃES, matrícula 924-5, para o encargo de Subs-
tituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

PORTARIA No- 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 17.ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, nos termos da Portaria PGT nº 801,
de 29 de setembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, de 30 de
setembro de 2015,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT n. º 142, de
20 de março de 2013, publicada no DOU, Seção 1, de 22 de março
de 2013, que delegou competência aos procuradores-chefes para a
prática de atos de gestão administrativa, financeira e de pessoal,

CONSIDERANDO a alteração da lotação do procurador do
Trabalho Vitor Borges da Silva para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Campos dos Goytacases, resolve:

Art. 1.º - Dispensar o procurador do Trabalho Vitor Borges
da Silva do encargo de coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de São Mateus.

Art. 2.º - Designar a procuradora do Trabalho Thaís Borges
da Silva para o encargo de coordenadora da Procuradoria do Trabalho
no Município de São Mateus.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ESTANISLAU TALLON BOZI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

designar o Procurador do Trabalho Cícero Rufino Pereira
para atuar em substituição no Ofício do Procurador do Trabalho Jonas
Ratier Moreno, na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, pelo período de 16 a 28 de janeiro de 2017, em razão de gozo
de férias desse Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

designar o Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de Li-
ma Júnior para atuar em substituição no Ofício do Procurador do
Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes, na sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 16 a 25 de
janeiro de 2017, em razão de gozo de férias desse Membro do
Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para
atuar em substituição no Ofício da Procuradora do Trabalho Simone
Beatriz Assis de Rezende, na sede da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 24ª Região, pelo período de 16 a 22 de janeiro de 2017, em
razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

PORTARIA Nº 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodri-
gues Fortes para atuar em substituição no Ofício da Procuradora do
Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na sede da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 16 a 25 de janeiro
de 2017, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar ANDERSON VIANA PINTO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
1560-1, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II,
Código FC-2 (68512), da Procuradoria de Justiça Militar em Ma-
naus/AM.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no-
meado pela Portaria n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,
resolve:

Nº 20 - Declarar vago, a contar de 5/1/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pela servidora
HELIZA CRISTINA CAVALCANTI FERNANDES, matrícula 4321,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990 (Procedimento de Gestão Administrativa n.º
08191.001024/2017-44).

Nº 21 - Declarar vago, a contar de 6/1/2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN10100, Classe B, Padrão 5,
até então ocupado pela servidora DOMINIQUE DE PAULA RI-
BEIRO, matrícula 4085, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990 (Procedimento de Gestão Administrativa n.º
08191.000929/2017-05).


